(1) Scilicet nainadvertisit S. Hieronymus :

8. Elle était très estimée de tout le monde, parce qu'elle avait une grande crainte du Seigneur ; et il n'y avait personne qui dis d'elle le moindre mal.

9. Ayant donc appris qu'Ozias avait promis de livrer la ville dans cinq jours, elle envoya querir Chabri et Charmi, anciens du peuple.

10. Et ils vinrent à elle, et elle leur dit : Comment donc Ozias a-t-il consenti de livrer la

Tenera res in feminis fama pudicitia est, et quasi filos pulcherrimus citò ad levem mar- cescit suram, levique flatu corrumpitur, maximè ubi actus consentit ad victimam, et mortalis doceat auctoritas, cuius umbra tu-tamen uxoris est. (Calmet.)

(2) Presbyteri hic vocantur non sacerdotes, sed seiores populi, seu populi senatus. Unde et infra, cap. 15, ubi Joschim summus sacerdos cum universis presbyteris suis dictius venisse in Bethuliam, ut videret Judith, in Graeco texta habetur hoc modo : Et Joschim sacerdos magnus, et armata filiorum Israel habebant in Jerusalem venerant ad Judith, in Graeco texta habetur hoc modo : Et Joschim sacerdos magnus, et armata filiorum Israel habebant in Jerusalem venerant ad Judith, etc. Unde corrigenda est annotation marginalis, quae in quibusdam libellis habetur ad hunc locum, hic verbi : Reprehendit Judith sacerdoles quinto die civitatem tradere violentes. Lycurus etiam hic graviter allocutatur, putans hic intelligi sacerdotes. Qui curse ex eo natu est, quid nomine consuetudine Ecclesia sacerdoles vocantur presbyteri. Sed non ita fuit tempus veteris Testamenti. Unde non existimo in toto volume veteris Testimenti repertiri locum, ubi presbyter ponatur pro sacerdote. In historiâ Susanna apud Daniellum habemus etiam nomen presbyterorum, sed manifestum est non alio quam seniores et judices populi intelligi, et patet ex contextu. Quod autem Judith misit ad presbyteros ses sensores, ut ad se venirent, et ipsa ad eos non accesserit, non est tribendum superbia aut fastu Judith, quasi sibi videtur esse majoris dignitatis aut sanctitatis ; sed tribendum est studio castitatis et honestatis publice. Est enim indecorum, maximè in illis regionibus, vi-�am, præseritum juvenem et formosam, qualis erat Judith, in publico apparere aut ad viros accedere. (Euseb.)

(3) Sicut etiam judicias, ubi testimonium ab honestis matronis perhibendum est, ita ad eorum dominum solent. (Grotius.)

(4) Ut intelligatur quare Ozias hic in parte peccaverit, sciendum quidex salute hujus civitatis Bethuliam dependebat aliis quique et conservatio civitatis Jerusalem, et per consequens quaque conservatio cultus divinit, quae in illa sola civitate licet Deo offerre sacrificia. Patet hoc clariss in Graeco, ubi sic Judith loquitur : Ex nobis dipenser anima fratrum nostrorum, et anciorum, et sepulchrum, et obitum subducimur, id est, illorum conservatio ex hac civitate dependet. Propterea ergo tenetior civitatem illam ad extrimum defendere, et nullo modo certum diem deditiois assignare. (Euseb.)